



۲۰۱۶/۰۲/۰۲۰



ع، شیرزوی

د پښتو ژبې تاریخي شالید

دریمه برخه

بل اروپایي پښتو پوهاند او محقق هانري والتریبلو Henry Walter Belew دي چې (۱۸۶۷ ع کال) په بناو خوا کې د بنګال عسکری منصبدار و، دي سړي هم د پښتو ګرامر ښکلي دي، د پښتو د ژبې په اصالت هسي وايي: د ټولو پلټنو څخه په لنډ ډول دا نتیجه اخلم چې: پښتو اصلاً د سنسکریت يوه خور ده او ځکه چې د هند او ايران تر منځ ویله کيږي، نو به پيريو د پارسی اثرونه پري لويدي دي او ډير الفاظ سره ګډ شوي دي، خو سره د دي دغي ژبې خپل ځان او قواعد نه دي بايلي او د فيلاوژي د اصولو سره سم نوي شيان يې په خپل قالب کې اچولي دي.

د ژبپوهني يو ستر عالم ډاکتر ترومپ Dr. Trumpp په پوره اعتماد سره وايي چې پښتو ژبه په اصل کې د غربي «ايراني» ژبو په ډله کې شامله نده بلکې د قديمي زماني څخه را پدې خوا دا ژبه يوه زره او مقتدره ژبه ده.

پروفیسور ډورن Prof. Dorn چې په پترزبورګ کې اوسیده او په (۱۸۴۷ ع کال) يې يو کتاب Chrestomathy of the Pushtu چاپ او خپور کړ هسي وايي: پښتو نه په ترکیب، نه په لغاتو او نه

ګرامر کې له عبراني او چالديک Chaldic سره څه مشابهت لري، ځکه دا ژبه له انډوتیوتن Indu Teutonic ډلې سره ګڼله کيږي او پښتانه د افغانستان اصلي او پخواني اوسیدونکي دي. بل اروپایي عالم او د پښتو پوهاند

جیمز ډارمستیر James Darmsteter فرانسوي دي چې د دي يو کتاب د پښتنو ملي سندري Chants Papulaires des Afghan په (۱۸۸۹ ع) کې نشر شوي دي دا محقق په خپله د پښتونخوا په غرو کې ګرځېدلي او ډير ملي اشعاريې (د پښتونخوا «شعر» هار او بهار) په نامه سره راغونډ کړي دي: د پښتو په خصوص کې دا نظريه لري: «پښتو له هندي لهجو څخه نه ده او نه د پارسو او پهلوي څخه پيدا ښوي ده، بلکې دا ژبه د زند، (اوستا) يا د يوي ژبې سره چې زند ته ورته وي، ډير مشابهت لري پښتو اشعار د سپېڅلتوب او طبعي والي له پلوه خاص امتياز لري، بدایع او نازکخالي يې ډيره سپېڅلي او سوچه ده..... پښتانه اخبار نه لري، خو د دوي اشعار ټول وقایع او روزمره پېښي څرګندوي، دا بدلې د پښتو تاریخ هم دی» (پوهاند حبيبي عبدالحی، د پښتو د ادبياتو تاریخ لومړی او دویم ټوک، دانش خپرندويه ټولنه ۱۳۸۴ ل / ۲۰۰۵ م / ص ۷۹ / ص ۸۰ / ص ۸۱).

د دي ټولو دلایلو پر بنسټ دا ويلي شو چې پښتون هغه قوم دی چې اول ځلي يې له پاره يې په ريګويدا کې Rig Veda کې د «پکتها» او د «پکته» په نامه شوي دي، د دي نه ورستيو د باختر د استوګني په وجه په «باخدي» شهرت موندلي دي او په اوستا کې «بخدي» به نوم ذکر دي او د بلخ ښار چې ام البلاد (د ښارونو مور) هم د دوي په نوم شهرت موندلي دي، بيا ورسته د هخامنشي په دوره کې (۵۰۰ ق م) د يوناني مورخينو له خوا د «پکتیوس»، پکتیوان او د دوي ملک ته يې پکتیا، پکتیکی او پکتین په نامه ياد شوي دي»

دغه ټول الفاظ د اوسنيو لفظونو پښتون او پښتیا (پښتونخوا) سره مطابقت لري دا ځکه چې به مستشرقينو کې د لومړی ځل له پاره پروفیسور «لاس» Prof. Lassen چې د باختر يونانيانو تاریخ يې ليکلي دي د هيرودوتس Herodote د پکتیوس او د اوسني زماني د پښتون د لفظ تر منځ مشابهت يو شان دي، او بيا ورسته نور پوهانو لکه: ډاکتر ترومپ Dr. Trumpp، او ګويوريسن Grieson دغه مطابقت يې تاييد کړيدي، پس د دي ټولو تاريخي شواهدو په رڼا کې ويلي شو او دا خبره واضیح شوه چې پښتون قوم د آریایي قبایلو يوه څانګه او د دوي ژبه د آریایي ژبو د کورنۍ څخه يوه ژبه ده. آریایي اقوامو په خپل لومړنی ټاټوبي «آریانا ويجو» کې ځان له يوه ژبه درلوده چې د هغې ژبې څخه وروسته هندي، ايراني او بخدي راوتلي دي. د آریانا ويجو به هکله ګڼ شمير پوهان يو نظر نلري ځيني وايي: د بالتيک غاري د دوي اصلي ځای بولي او ځيني وايي: د تور سين غاري، بله ډله پدې اند دي چې د خنډ د ډنډ ختيځ او شمالي غاري د آریایانو اصلي مرکزونه و.

آریانا ويجو Aryana...Vaego يو له ډيرو مهمو مسایلو څخه چې ټوله آریایي ټولنه، هندي او ايراني ټولنه او په عمومي ډول هندي او اروپایي ټولنه چې ډيره ځانګړې ليوالتيا ورسره لري آریایي پالنځي «روزنتون» يا.....

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلینکي د ليکنيزي بني پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

آریایي زانگو یا استوګن ځای هغه موضوع ده چې د کلونو کلونو راهیسي یې د ختیځ او لویدیځ د ډیرو پوهانو پاملرنه یې ځانته راوړلې ده او د هغې په باره کې بیلابیل موضوعات منځ ته راغلي.

تر هر څه لومړی باید دا څرګنده شي، چې آریایي استوګن ځای یا زانګوڅه شی دی؟ ځکه چې هند او اروپایي قومونو د یوې ستري بشري ټولني په توګه مختلف مرکزونو درلودل، چې لږ تر لږ یې یو د «لومړنی زانګو» او پاتې نور یې د سترو ځانګو په توګه ګڼلای شو، دا زانګو له مرکزي آسیانه نیولې د خذر تر منځ جنوب، بالقان او د دانیوب تر سیمې پورې مختلف ځایونه ټاکلي. دا استوګن ځایونه له سترو ځانګو نه یوه همدا د آریایي ټولني ځانګه ده چې د هندو، ایرانی په شهادت یې د (آریا) یا (ایریا) په نوم یادول او ډیر په افغانستان، هند او ایران کې ټیټي شوي دي چې په اوستا کې د آریایي قومونو استوګن ځای (آریانا وېجه) یاد شوي دي.

داسې څرګندېږي چې (آریانا وېجه) هغه قطعه ځمکه ده چې نسبتاً لوړه او د ځینو رودخانو سره نښتې، چې نوم او نښان یې د یو شمیر ځانګړنو سره موجود دي، نو د دې مطالبو په پام کې نیولو سره کولی شو چې دا قطعه ځمکه د آکسوس (آمو دریا) او سر دریا ترمنځ د فرغانې په سیمه کې تثبیت کړو. د ډیرو معلوماتو له پېره وګورئ (استاد کهزاد احمدعلی، افغانستان د تاریخ په رڼا کې، دانش خپرندویه ټولنه، کب، ۱۳۷۹ ص ۳۲/۳۳/۳۴۹)

خو ځینې پوهان دې ته هم تللي دي چې د آریایانو د توکم اصلي ځای د پامیر لوري ځمکې او د آمو سرچینې دي په هر صورت د آریایي توکم اصلي ځای هر چیرې چې و خو پر دوي هغه ځای تنګ شو چې د خلکو د خوړولو له پاره څه په کې نه موندل کېده، نو ځکه آریایي توکم د هغې ځمکې څخه لیردونه «هجرت او کوچ» وکړ د دغه لیرد زمانه (۴۰۰۰ ق م) تخمین کيږي.

دوکتور پي، گل P.Giles د کېمبرج د پوهنتون د مقایسوي فیلولوژي پروفیسور ددغه آریایي اقوامو په باب معلومات راکوي. ((هندو آریایي نوم پر آریایي اقوامو او ژبو تر ټولو د مخه دوکتور تھوماس ینګ Dr.Thomas Young ایښي دي اما د هندو ژرمن اصطلاح تر ټولو دمخه په (۱۸۲۳ع) کال یوه جرمني ژب پوهاند کیلپروت Klaproth باب کړه دې پوهانو د ژبو رغونه، قواعد، عمومی ریښې، سټي او ټول خصایل ولیدل او یو ډله ژبي یې په دغه نوموله یوې کورنۍ څخه وګڼلي اما تر ټولو دمخه سروولیم جونز W.jones د هندو آسیایي ټولني مشر په ۱۷۸۶م / کال دغه ژبي یوه کورنۍ ګڼلې وي خو دغه نومونه ورسته پرې کښودل شوه))

دا خلک چې هندي اروپایي ژبي ویلي د انسانانو د سپین توکم څخه و دوي ځینې څاروي او بوټي پیژندل هغه آریایان چې د آمو غاړو او باختر ته راوړسیدل خورا د مخه وخت یې ۲۵۰۰ ق م تخمین کيږي د علمی پلټنو څخه دا خبره زیاده شوی ده چې دغو آریایي اقوامو تر خپریدو دمخه یوه ژبه او یو مذهب درلود، یو بل دلیل هم پر دغې تاریخي خبرې باندې هم شته له ۱۸۰/۱۷۴۶ ق م پورې یو قوم چې کاسي Kassites نومیده او د «زرګرس» په غرو کې اوسیدل پر بابل او عیلام یې سلطنت وکړ. د دغه کاسیانو پر ژبه همدغسې کلمات راغلي دي چې سوچه آریایي دي. د مثال په ډول: شورياس Shurias او مریتا س Marytas چې د سنسکریټ سوریا Surya «لمر» او مروتاس Marytas د «باد رب النوع» سره پوره ورته دي. (پوهاند حبیبی عبدالحی، د پښتو د ادبیاتو تاریخ لومړی او دویم ټوک، دانش خپرندویه ټولنه، ۱۳۸۴ ل / ۲۰۰۵ / م ص ۳۵/۳۶)

هغه رغونه چې انسان یې تر خولي راباسي، ډول ډول دي او بیا هم د رغونو مرکبات ډیر دي، ځکه ژبي هم پر دنیا ډیرې دي د ژبي پوهانو د نړۍ ژبي په ډول ډول وپشلي دي یوه مشهوره وېشنه چې پروفیسور «اډیلنگ» ته یې نسبت کيږي او ویلي چې ژبي د سموالي او تهذیب په درجه په دوه ډوله دي:

۱/ کښته ژبي: چې لغات یې د بیان له امله کښته او الفاظ یې خورا لنډ یوه یوه هجا وی، د اسم او حرف فرق یې نه کيږي او له یوه لفظه به یې د نورو مستقلو الفاظو په نښلولو سره فعل او حرف جوړیږي، چې د جنوبی افریقا زنگیانو او د امریکا د هنديانو او شمال شرقی ایشیا او د چین ژبي له دغې ډلې څخه دي.

۲/ لوړې ژبي: هغه ژبي دي چې لمنې یې ډیرې پراخې دي او هر راز تعابیر چې انسان ورته اړ وي لری یې او د الفاظو هجا وی هم ډیرې دي، د متمدن عالم ژبي له دې ډلې څخه دي چې دا هم په دوه ډوله ویشل کيږي:

الف: اوبتونکي (متصرفه) ژبي:

دا هغه ژبه ده چې د اړولو قابلیت لري، پر کلماتو پوري یې د مخه هم ملحقات نښلي او ورسته هم ځینې نښې لري چې د کلمې د مخه راځي چې په عربي کې ورته (سابقه) او په اروپایي اصطلاح کې یې Prefixes او په پښتو کې ورته (مخنی) بولي دغه ځینې نورې نښې هم پدغه ژبو کې شتون لري چې تر کلمو وروسته راځي چې په پښتو ژبه کې ورته (وروستنی) او په اروپایي اصطلاح یې Suffixes او په عربي یې (لاحقه) بولي او دغه مخنی او وروستنی ځانله بېلې معناوي هم لري. اوبتونکي ژبي دوي مشهورې ځانګې لري:

د پاڼو شمېره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

لومړۍ څانگه: آریایي ژبي دي، چې زموږ د وطن آریایي نسل پرې خبرې کوي هر ځای چې زموږ د خاورې څخه آریایان تللي دي د دوي ژبو ته آریایي وايو او اروپایان دې ژبو ته (هندواروپایي) Indo European هم وايي دا ژبي شمالي او جنوبي څانگې لري، شمالي يې: د اروپا آریایي دي، لکه لاتيني Latin یوناني Greeque سلتي Celtique سلاوي Clave، تیوتونیک Teutonique جنوبي يې د ایشیا آریایي ژبي دي، لکه سنسکريت، زند، پښتو، پارسو.

دويمه څانگه: سامی ژبي دي چې د پخوانيو متمدنو قومونو لکه، بابل، اشور، فنیقه ويلي سامي ژبي دا ډولونه لري: آرمي: د بابل زړه ژبه ده چې سریاني او کلداني يې څانگې دي. عبراني چې تورات په دې ژبه دی او اسراییلانو آرمي او کلداني سره گډه کره، عربي په سامي ژبو کې خورا ښه او مشهوره ژبه ده چې عربي ملتونه يې وايي او د اسلام او قرآن مقدسه ژبه بلل کېږي حبشي ژبه هم د عربي ژبي څانگه ده.

د دریمې برخې پای

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ